2. Item, Omne agens agit sibi simile; unde oportet quod secundum hoc agat unumquodque agens secundum quod habet similitudinem sui effectus, sicut ignis calefacit secundum modum sui caloris. Sed, in quolibet agente per voluntatem in quantum hujusmodi, est similitudo sui effectus secundum intellectus apprehensionem; si enim solum secundum naturæ dispositionem inesset similitudo effectus agenti voluntario, non ageret nisi unum, quia ratio naturalis unius est una tantum. Omne igitur agens voluntarium producit effectum secundum rationem sui intellectus. Deus autem agit per voluntatem, ut ostensum est (c. xxiii). Igitur per sapientiam sui intellectus res in esse producit.

3. Amplius, Secundum Philosophum, *Metaphys.* I, c. ii, ordinare sapientis est; ordinatio enim aliorum fieri non potest nisi per cognitionem habitudinis et proportionis ordinatorum ad invicem et ad aliquid altius quod est finis eorum: ordo enim aliorum ad invicem est propter ordinem eorum ad finem. Cognoscere autem habitudines et proportiones aliorum ad invicem, est solius habentis intellectum; judicare autem de aliquibus

per causam altissimam, sapientiæ est; et sic oportet quod omnis ordinatio per sapientiam alicujus intelligentis fiat; unde, et in mechanicis, ordinatorum ædificiorum sapientes illius artificii dicuntur. Res autem quæ sunt a Deo productæ ordinem ad invicem habent non casualem, quum sint semper vel ut in pluribus; et sic patet quod Deus res in esse produxit, eas ordinando. Deus igitur per suam sapientiam res in esse produxit.

4. Adhuc, Ea quæ sunt a voluntate, vel sunt agibilia, sicut actus virtutum, qui sunt perfectiones operantis, vel transeunt in exteriorem materiam, quæ factibilia dicuntur; et sic patet quod res creatæ sunt a Deo sicut factæ. Factibilem autem ratio est ars, sicut dicit Philosophus, *De partib. animal.* I, c. i. — *Ethic.* VI, iv. Comparantur ergo omnes res creatæ ad Deum sicut artificata ad artificem. Sed artifex, per ordinem suæ sapientiæ et intellectus, artificata in esse producit. Ergo et Deus omnes creaturas per ordinem sui intellectus fecit.

Hoc autem divina auctoritate confirmatur; nam dicitur: *Omnia in sapientiâ fecisti*, Psalm. ciii, 24. Et: *Dominus sapientiâ fundavit terram*, Proverb. iii, 19.

Per (a) hoc autem excluditur quorundam error, qui dicebant omnia ex simplici divina voluntate dependere, absque aliqua ratione.

(a) « Utrum Deus possit facere quod non decet eum facere? Factum aliquod dicitur honestum sive decens, uno modo ex ordine quod habet ad facientem; et hoc modo bonus et sapiens numquam facit nisi quod decet ejus statum et quod honestum sit eum facere; alio modo ex ordine ad aliud factum, et hoc dupliciter. Sicut etiam indecens et inhonestum dicitur secundum ordinem aliquem particularem ad aliquam causam particularem, et ad aliqua facta particularia, et sic est indecens, vel inhonestum aliquod a Deo malum pœnæ, sicut contingit in cæco de quo Joan. ix. Indecens enim fuit illi esse cæcum in ordine ad sua merita, et in ordine ad perfectionem aliorum sensuum in ipso. Alio modo dicitur aliquid indecens vel inhonestum secundum ordinem ad causam universalem et ad omnia alia; et sic nihil est inhonestum nisi malum culpæ. Nullum enim malum pœnæ contingit in parte quod non congruit universo, et est ejus aequalis certa causa, licet frequenter occulta; et sic decens et honestum fuit quod ille nasceretur cæcus de quo Joan. ix, quia ex hoc provenit quod decens et honestum, scilicet, Dei glorificatio. De illo ergo quod est

indecens isto secundo modo est dicendum quod Deus non potest facere quod non decet eum facere; sed de illo quod est indecens primo modo dicendum quod potest facere quod est indecens, non tamen sub ratione illa qua est indecens aspiciendo ad ordinem et causam particularem, sed sub ratione qua est decens, aspiciendo ad ordinem et causam universalem, prout patet in prædicto cæco; et sic dicendum est quod Deus nullo modo potest facere quod nullo modo et secundum nullum ordinem decet eum facere: imo quidquid facit decet eum facere, et quidquid facere potest; sive, si faceret, deceret eum facere, et non nisi secundum ordinem decentem faceret. Unde si potest Petrum damnare et Judam salvare de potentia absoluta, hoc non est nisi quia deceret eum hoc facere secundum aliquem ordinem justitiæ si faceret; et sic nihil potest Deus facere de potentia absoluta quin id possit de potentia ordinata, licet secundum alium ordinem quam sit ille propter quem dimittit id facere; ita tamen quod semper facit quod melius est et rationabilius, aspiciendo ad totum ordinem universi secundum quod multa non facit quæ facere posset. » (Ex cod. G. de F.)

## CAPUT XXV.

*Qualiter Deus<sup>1</sup>, omnipotens, dicatur quædam non posse.* (I, q. xxv, a. iii et iv.)

Ex præmissis autem accipi potest quod, quamvis Deus sit omnipotens, aliqua tamen dicitur non posse.

Ostensum est enim supra (c. vii) in Deo esse potentiam activam, potentiam vero passivam, in Deo non esse, ut supra in primo libro (c. xvi) ostensum est. Secundum autem utramque potentiam dicimur posse. Illa igitur Deus non potest quæ posse potentiæ passivæ est<sup>2</sup>.

Quæ autem hujusmodi sint investigandum est.

Primo quidem igitur potentia activa est ad agere, potentia autem passiva ad esse; unde in illis solis est potentia ad esse, quæ materiam habent contrarietati subjectam. Quum igitur in Deo potentia passiva non sit, quidquid ad suum esse non pertinet Deus non potest; non potest igitur Deus esse corpus aut aliquid hujusmodi.

2. Adhuc, Hujusmodi, potentiæ passivæ motus actus est. Deus igitur, cui potentia passiva non competit, mutari non potest. — Potest autem ulterius ostendi et concludi quod non potest mutari secundum singulas mutationum species, ut quod non potest augeri, vel minui, aut alterari, aut generari, aut corrumpi.

3. Amplius, Quum deficere quoddam corrumpi sit, sequitur quod in nullo deficere potest.

4. Præterea, Defectus omnis secundum privationem aliquam est. Privationis autem subjectum potentia materiæ est. Nullo igitur modo potest deficere.

5. Adhuc, Quum fatigatio sit per defectum virtutis, oblivio autem per defectum scientiæ, patet quod neque fatigari neque oblivisci potest.

6. Amplius, Neque vinci neque violentiam pati; hæc enim non sunt nisi ejus quod natum est moveri.

7. Similiter autem, neque pœnitere potest<sup>3</sup> neque irasci aut tristari, quum hæc omnia imperfectionem et passionem et defectum sonent.

8. Rursus, Quia potentiæ activæ objectum et effectus est ens factum (nulla autem potentia operationem habet ubi deficit ratio sui objecti, sicut visus non videt, deficiente visibili in actu), oportet quod Deus dicatur non posse quidquid est contra rationem entis in quantum est ens, vel facti entis in quantum est factum.

Quæ autem sint hujusmodi inquirendum est.

Primo quidem igitur contra rationem entis est quod entis rationem tollit. Tollitur autem ratio entis per suum oppositum, sicut ratio hominis per oppositum ejus vel partium<sup>4</sup> ipsius; oppositum autem entis est non-ens. Hoc igitur Deus non potest ut faciat simul unum et idem esse et non esse; quod est contradictoria esse simul.

2. Adhuc, Contradictio in contrariis et privative oppositis includitur; sequitur enim, si est album et nigrum, quod sit album et non album; et si est videns et cæcum, quod sit videns et non videns. Unde ejusdem rationis est quod Deus non possit facere opposita simul inesse eidem secundum idem.

3. Amplius, Ad remotionem cujuslibet principii essentialis sequitur remotio ipsius rei. Si igitur Deus non potest facere rem simul esse et non esse, nec etiam potest facere quod rei desit aliquid suorum principiorum essentialium, ipsa remanente; sicut quod homo non habeat animam.

4. Præterea, Quum principia quarundam scientiarum, ut Logicæ, Geometriæ et Arithmeticæ, sumantur ex solis principiis formalibus rerum, ex quibus essentia rei dependet, sequitur quod contraria horum principiorum Deus facere non possit; sicut quod genus non sit prædicabile de specie, vel quod lineæ ductæ a centro ad circumferentiam non sint æquales, aut quod triangulus rectilineus non habeat tres angulos æquales duobus rectis.

5. Hinc etiam patet quod Deus non potest facere quod præteritum non fuerit; nam hoc etiam contradictionem includit; ejusdem namque necessitatis est aliquid esse dum est, et aliquid fuisse dum fuit.

6. Sunt etiam quædam quæ repugnant

<sup>1</sup> Cod. Berg. omittit : « Deus. »

<sup>2</sup> Sic A, B; C, D, E, E, G, H, I, J, K, L, M, N, et cod. Bergom. — Edit. : « Passivæ sunt. »

<sup>3</sup> A, B, C, D, E, F, G, H, etc. : « Potest, neque tristari cum hæc omnia in passionem et defectum

sonent. »

<sup>4</sup> Sic A, B, C, D, F, J, et cod. Bergom. — I : « Vel particularis. » — E : « Vel particularitus. » — G : « Vel particulas. »

rationi entis facti, in quantum hujusmodi, quæ etiam Deus facere non potest; nam omne quod facit Deus, oportet esse factum. Ex hoc autem patet quod Deus non potest facere Deum; nam de ratione entis facti est quod esse suum ex alia causa dependeat; quod est contra rationem ejus quod dicitur Deus, ut ex superioribus (l. I, c. xiii) patet.

7. Eadem etiam ratione, non potest Deus facere aliquid æquale sibi; nam id cujus esse ab alio non dependet, prius est, in essendo et in cæteris dignitatibus, eo quod ab alio dependet; quod ad rationem entis facti pertinet.

8. Similiter etiam Deus facere non potest quod aliquid conservetur in esse sine Ipso; nam conversatio esse uniuscujusque dependet a causa sua; unde oportet quod, remota causa, removeatur et effectus; si igitur res aliqua possit esse quæ a Deo non conservaretur in esse, non esset effectus ejus.

9. Rursus, Quia Ipse est per voluntatem agens (c. xxiii) illa non potest facere quæ non potest velle. Quæ autem velle non possit considerari potest, si accipiamus qualiter in divina voluntate necessitas esse possit; nam quod necesse est esse, impossibile est non esse; et quod impossibile est esse, necesse est non esse. Patet autem ex hoc, quod non potest Deus facere se non esse bonum aut beatum; quia de necessitate vult se esse bonum<sup>1</sup> et beatum, ut ostensum est (l. I, c. lxxx).

10. Item, Ostensum est supra (l. I, c. xc), quod Deus non potest velle aliquid malum; unde patet quod Deus peccare non potest.

11. Similiter, Ostensum est supra (l. I, c. xii) quod Dei voluntas non potest esse mutabilis. Sic igitur non potest facere id quod est a se volitum non impleri.

Sciendum tamen quod hoc alio modo dicitur non posse a præmissis; nam præmissa Deus simpliciter nec velle, nec facere potest; hujusmodi autem Deus quidem facere velle potest, si ejus voluntas vel potentia absolute consideretur, non autem si consideretur, præsupposita voluntate de opposito; nam voluntas divina, respectu creaturarum, necessitatem non habet nisi ex suppositione, ut

in primo ostensum est (l. I, c. lxxxiii). Et ideo omnes istæ locutiones: Deus non potest facere contraria his quæ disposuit facere; et quæcumque similiter dicuntur, intelliguntur composite; sic enim implicant suppositionem divinæ voluntatis de opposito. Si autem intelligantur divise, sunt falsæ, quia respiciunt potentiam et voluntatem Dei absolute.

Sicut autem Deus agit per voluntatem, ita et per intellectum et scientiam, ut ostensum est (c. xxiii et xxiv.) Pari igitur ratione, non potest facere quæ se facturum non præcivit, aut dimittere quæ se facturum præcivit; quia non potest facere quæ facere non vult, aut dimittere quæ vult. Eodem modo conceditur et negatur utrumque, scilicet ut prædicta non posse dicatur, non quidem absolute, sed sub conditione vel suppositione.

## CAPUT XXVI

*Quod divinus intellectus ad determinatos effectus non coarctatur.*

Quoniam autem ostensum est (c. xxii) quod divina potentia ad determinatos effectus non limitatur, ac, per hoc, quod de necessitate naturæ non agit, sed per intellectum et voluntatem; ne cui forte videatur quod ejus intellectus vel scientia ad determinatos effectus solummodo possit extendi, et sic agat ex necessitate scientiæ, quamvis non ex necessitate naturæ; restat ostendere quod ejus scientia vel intellectus nullis effectuum limitibus coarctatur.

1. Ostensum est enim supra (lib. I, c. xlix) quod Deus omnia alia quæ a Deo produci possunt comprehendit, suam essentiam intelligendo, in quo<sup>2</sup> omnia hujusmodi esse necessarium est per aliqualem similitudinem, sicut effectus virtute sunt in causa. Si igitur potentia divina ad determinatos effectus non coarctatur, ut supra (c. xxii) ostensum est, necessarium est et de ejus intellectu similem sententiam proferre.

2. Adhuc, Divinæ essentiæ infinitatem supra (l. I, c. xliii) ostendimus. Infinitum autem, quantalibet additione finitorum facta, adæquari non potest, quin in infinitum excedat quantalibet finita, etiamsi numero infinita existant. Nihil

<sup>1</sup> Sic cod. Bergom. — Edit.: « Bonum esse et beatum. »

<sup>2</sup> Sic A, B, C, D, E, F, G, H, I, J, et cod. Bergom. — Edit.: « In qua. »

autem aliud præter Deum constat esse secundum essentiam infinitum, quum omnia alia secundum essentiae rationem sub determinatis generibus et speciebus concludantur. Quomocumque igitur divini effectus et quatumcumque comprehendantur, semper in divina essentia est ut eos excedat, et ita plurium ratio esse possit. Divinus igitur intellectus, qui perfecte divinam essentiam cognoscit, ut supra (l. I, c. XLVI) ostensum est, omnem infinitatem effectuum transcendit. Non igitur necessitate ad hos vel ad illos effectus coarctatur.

3. Item, Supra (l. I, c. LXIX) ostensum est quod divinus intellectus infinitorum est cognitor. Deus autem, per sui intellectus scientiam, res producit in esse. Causalitas igitur divini intellectus ad finitos effectus non coarctatur.